ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2025.
AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que sejam encaminhados Votos de Aplausos ao Exmo. Sr. Mateus Amorim
Maranhão e Silva, Prefeito do Município de São José dos Ramos-PB, em reconhecimento à

excelência de sua gestão à frente do Poder Executivo Municipal.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o Prefeito Mateus Amorim vem conduzindo uma agenda

permanente de investimentos em infraestrutura urbana, com frentes de pavimentação que

contemplam diversos bairros e distritos, ampliando a segurança viária e a mobilidade da

população;

Considerando a execução de obras de urbanização na entrada da cidade, com a

requalificação de canteiros e organização do espaço urbano, melhorando o paisagismo e a

acessibilidade;

Considerando os avanços na educação municipal, com a inauguração da Creche

Professora Emerenciana Vieira de Lima — equipamento público moderno e acolhedor, que

amplia a oferta de vagas na educação infantil e representa um novo padrão de cuidado e

aprendizagem para a primeira infância —, além do reconhecimento conferido pelo Selo Nacional

Compromisso com a Alfabetização (MEC/2024), que atesta políticas educacionais efetivas e

integradas no âmbito do município;

Considerando, ainda, a aprovação das contas do exercício financeiro de 2022 pelo

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba (TCE-PB), fato que evidencia responsabilidade fiscal,

transparência e conformidade na aplicação dos recursos públicos;

26.141

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

Diante do exposto, esta Casa reconhece o mérito do trabalho desenvolvido pelo

Prefeito Mateus Amorim, cuja gestão tem se mostrado eficiente, proba e orientada a resultados

concretos em favor do povo de São José dos Ramos, merecendo, portanto, os Votos de Aplausos

desta Assembleia.

Plenário Dep. José Mariz - Sala das Sessões,

João Pessoa-PB, em 29 de outubro de 2025.